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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu podnikatelského záměru společnosti

poskytující pronájem vozidel na operativní leasing. Práce je rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické. V teoretické části byla zpracována literární rešerše zabývající se

problematikou tvorby nového podnikatelského subjektu. Byly zde vymezeny základní

teoretické pojmy vztahující se ke zkoumanému podnikání, nastíněn princip business modelu,

charakterizována struktura podnikatelského plánu a popsány jednotlivé nástroje a metody

sloužící k analýze podnikatelského prostředí. V úvodu praktické části byla nejprve

provedena analýza současného podnikatelského prostředí. Na základě výsledků analýzy byl

poté zpracován podnikatelský záměr, který se skládá z business modelu a podnikatelského

plánu. V závěru byl podnikatelský záměr podroben ekonomickému zhodnocení a

zhodnocení jeho rizik.

Klíčová slova: založení podniku, operativní leasing, business model, Lean Canvas,

podnikatelský plán

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the creation of a business plan of a company providing a

rental of vehicles for operating leasing. The work is divided into two parts, theoretical and

practical. In the theoretical part, a literary search dealing with the issue of creating a new

business entity was processed. The basic theoretical concepts related to the researched

business were defined, the principle of the business model was outlined, the structure of the

business plan was characterized and individual tools and methods used to analyze the

business environment were described. In the introduction to the practical part, an analysis of

the current business environment was first performed. Based on the results of the analysis, a

business plan was prepared, which consists of a business model and a business plan. In the

end, the business plan was subjected to economic evaluation and evaluation of its risks.
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ÚVOD

Přestože v současné době dochází v mnoha odvětvích k nadvýrobě, stále je v myslích mnoha

lidí hluboce zakořeněna teorie konzumního způsobu život, který však představuje pro

budoucí vývoj země velké nebezpečí. Cenné, ale i ty v současnosti zatím dostupné přírodní

zdroje jsou často plýtvány na výrobky, které mají úmyslně omezenou životnost, nebo které

v očích jejich spotřebitelů rychle zastarají. To je příčinou, že tyto zdroje nemohou být

využity efektivněji a s cílem dlouhodobého přínosu. Součástí konzumního stylu života jsou

i osobní automobily, kterých se každý rok na celém světě vyrobí několik desítek milionů

kusů. Každý rok jsou představovány stálé nové a nové modely s drobnými úpravami, které

jsou však pro některé zákazníky natolik zásadní, že kvůli tomu jsou schopni svůj pár let starý

automobil vyměnit za nový. Poté stojí statisíce automobilů na mnoha odstavných plochách

po celém světě a jen chátrají bez šance na budoucí využití. Takový styl života však není

udržitelný dlouhodobě, neboť po vyčerpání všech důležitých přírodních zdrojů už nebude

cesty zpět.

K dané problematice se vztahuje i tato práce, které se zabývá tvorbou podnikatelského

záměru společnosti poskytující pronájem zánovních, již použitých, vozidel. Tato myšlenka

staví na tom, že vozidla nejsou jen spotřební zboží, jak to mnohdy vypadá, ale lze je díky

jejich zachovalému stavu používat i déle než jen rok.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a je zpracována formou

literární rešerše řešící problematiku založení podnikatelského subjektu. Nejprve jsou zde

vymezeny základní teoretické pojmy, které se vážou ke zkoumanému podnikání. Dále je

objasněn princip business modelu a jeho nástroj business model Canvas a Lean Canvas.

Následuje charakteristika struktury podnikatelského plánu a nedílnou součástí jsou také

metody a techniky umožňující analýzu podnikatelského prostředí.

V praktické části práce je nejprve provedena analýza současného podnikatelského prostředí,

která slouží jako vstup pro vypracování další části. Jsou zde přiblíženy výsledky

provedeného rozboru tržních příležitostí, analýzy vnitřního a vnějšího okolí a analýzy

konkurence. Na jejich základě je v další části navržen business model a sestaven

podnikatelský plán, které jsou v závěru práce podrobeny ekonomickému a rizikovému

zhodnocení. Poté jsou ještě shrnuta doporučení podnikateli k podnikatelskému záměru.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat realizovatelný podnikatelský záměr

společnosti zabývající se pronájmem vozidel na operativní leasing.

K dílčím cílům patří provedení analýzy současného podnikatelského prostředí a za použití

vhodných nástrojů a metod provést rozbor tržních příležitostí, analýzu vnitřního a vnějšího

okolí a analýzu konkurence. Dílčím cílem je také provedení ekonomického a rizikového

zhodnocení vypracovaného podnikatelského záměru a navržení doporučení k jeho realizaci.

Metodou využitou k tvorbě teoretické části je literární rešerše zabývající se problematikou

založení nového podnikatelského subjektu.

V praktické části diplomové práce je využito hned několik analýz a metod.

Rozbor tržních příležitostí je proveden pomocí analýzy současných trendů vyskytujících se

na trhu s automobily a pomocí dotazníkového šetření zjišťující zájem o nabízený produkt na

trhu. Dále je provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí na základě SWOT a PEST

analýzy. V závěru analytické části je pak realizována analýza konkurence za pomoci

Porterova modelu pěti konkurenčních sil a hodnotové analýzy.

Na základě zpracované analytické části práce je navržen business model pomocí nástroje

Lean Canvas a sestaven podnikatelský plán. Celý podnikatelský záměr je poté ekonomicky

a rizikově zhodnocen.

V závěru práce jsou pak navrhnuta doporučení podnikateli k realizaci podnikatelského

záměru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH TEORETICKÝCH POJMŮ

První kapitola diplomové práce se zaměřuje na charakteristiku základních pojmů

souvisejících s podnikáním ve službách.

1.1 Podnikání

Podnikání lze v současnosti definovat jako samostatnou, soustavnou, udržitelnou a

dlouhodobě výdělečnou činnost vykonávanou na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku a maximalizace tržní hodnoty podniku. To vše je prováděno na základě uspokojování

potřeb zákazníků, zaměstnanců a dalších zainteresovaných skupin. Lze tedy říci, že

podnikání je určitým prostředkem k uspokojování vlastních potřeb díky uspokojování potřeb

cizích. (Martinovičová a kol., 2019, s. 12)

Podnikání je v České republice upraveno následujícími právními předpisy:

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích)

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce (Martinovičová a kol., 2019 s. 12)

1.1.1 Právní formy podnikání

Jedním z podstatných rysů svobody podnikání je svobodná volba formy podniku. Právní

řády států s tržní ekonomikou nabízí řadu právních forem. Při výběru konkrétní právní formy

podniku vycházejí zakladatelé a vlastníci z různých hledisek jako například

podnikohospodářská, daňová, výdělečná a další hlediska. (Zámečník a kol., 2008, s. 31)

Synek a Kislingerová (2015, s. 80) člení podniky dle právní formy následovně:

Podnik jednotlivce (podnik fyzické osoby – živnost)

Osobní společnosti

- Veřejná obchodní společnost

- Komanditní společnost

Kapitálové společnosti

- Společnost s ručením omezeným
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- Akciová společnost

Družstva

Evropské společnosti a sdružení

- Evropská společnost

- Evropské hospodářské zájmové sdružení

Veřejné (státní) podniky

Neziskové organizace

- Rozpočtové organizace

- Příspěvkové organizace

- Občanská sdružení

- Nadace

1.2 Podnikatel

Nositelem, subjektem podnikatelských aktiv je podnikatel. Lze jej označit za člověka, který

ví, co lidé potřebují, vytváří bohatství (produkty) pro ostatní, hledá nejlepší využití

potenciálních zdrojů a vytváří pracovní příležitosti. Mnoho manažerských teoretiků nahlíží

na podnikatele jako na tvůrce, vlastníka a výkonného šéfa určitého podniku. (Majdúchová,

2018, s. 13)

Dle Martinovičové a kol. (2019, s. 12-13) je činnost úspěšného podnikatele založena na


[…]


2 roky

3 roky

4 roky

5 let

Déle než 5 let

Jiné….........................................

8. Jaké značky vozidel z operativního leasingu obvykle poptáváte? (lze označit více

odpovědí)

Audi

BMW

Citroën

Dacia

Fiat

Ford

Honda

Hyundai

Jaguar

Jeep

Kia

Land Rover

Mazda

Mercedes-Benz

Mitsubishi

Nissan

Opel

Peugeot

Porsche

Renault

Seat

Suzuki

Škoda

Toyota

Volkswagen

Volvo

Jiné….........................................

9. Měla by Vaše společnost zájem o operativní leasing zánovních osobních vozidel?

Zánovní vozidla se stářím maximálně 3 roky a nájezdem maximálně 50 tis. km před

uzavřením smlouvy. (za předpokladu perfektního stavu vozidla a v průměru

třetinového snížení ceny pronájmu oproti pronájmu nového vozidla)

Ano

Ne, využíváme výhradně nová vozidla

Ne, nabídka pro nás není výhodná

10. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli „Ne“, uveďte prosím, která doplňková

služba v ceně pronájmu by změnila Váš názor. Pokud jste u předchozí otázky

odpověděli „Ano“, uveďte prosím, kterou doplňkovou službu byste nejvíce uvítali

v ceně pronájmu. (lze označit více odpovědí)

Havarijní pojištění

Letní/zimní pneumatiky

Servisní prohlídky a opravy

Kratší doba pronájmu (1 rok)

Náhradní vozidlo v případě servisu nebo nehody

Tankovací karta

Žádná z uvedených služeb by nezměnila náš názor

Jiné….........................................

PŘÍLOHA P II: SEZNAM OSLOVENÝCH FIREM

Hlavní město Praha

Ferona, a.s.

Green Center s.r.o.

ALBIXON a.s.

BETOSAN s.r.o.

Veskom, spol. s r.o.

ČD Cargo, a.s.

OMNIPOL a.s.

Středočeský kraj

NOMATECH s.r.o.

Metal Arsenal s.r.o.

DONAUCHEM s.r.o.

MPD plus, s.r.o.

ČESKÁ VEJCE CZ, a.s.

K V A R T O , spol. s r.o.

Primagra, a.s.

Jihočeský kraj

Rašelina a.s.

ČZ a.s.

PKD, s.r.o.

Budějovický Budvar, n. p.

AMPARA s.r.o.

KOH-I-NOOR GRAFIT s.r.o.

JITEX COMFORT s.r.o.

Plzeňský kraj

STEATIT s.r.o.

ORANGE spol. s r.o.

ŠKODA TRANSPORTATION a.s.

MANITEC trade, s.r.o.

K&K TECHNOLOGY a.s.

Wikov Gear s.r.o.

DOMAKO s.r.o.

Karlovarský kraj

NELAN, spol. s r.o.

BLEX, a.s.

ELEKTRO EURON spol. s r.o.

TEREA Cheb s.r.o.

K.V. DOORS s.r.o.

HG Metal s.r.o.

Bohemia - lázně a.s.

Ústecký kraj

BASALT CZ s.r.o.

SITTECH CZ, s.r.o.

CHMELAŘSTVÍ, družstvo Žatec

Český porcelán, a.s.

PREOL, a.s.

Nobilis Tilia s.r.o.

HOKA, spol. s r.o.

Liberecký kraj

LIPRA PORK, a.s.

Jizerská porcelánka s.r.o.

TENEO 3000 s.r.o.

AKTIVIT, spol. s r.o.

KADLEC, s.r.o.

Crystalex CZ, s.r.o.

DETOA Albrechtice s.r.o.

Královehradecký kraj

VSV s.r.o.

ELTON hodinářská, a.s.

I N O T E X spol. s r.o.

JUTA a.s.

HC electronics s.r.o.

PETROF, spol. s r.o.

ZVU STROJÍRNY, a.s.

https://cz.kompass.com/c/donauchem-s-r-o/cz013360/

Pardubický kraj

Cerea, a. s.

Mlékárna Hlinsko, a.s.

H. R. G. spol. s r.o.

EVONA a.s.

Explosia a.s.

M - SILNICE a.s.

fortell s.r.o.

Kraj Vysočina

Kostelecké uzeniny a.s.

Krahulík, a.s.

AGROSTROJ Pelhřimov, a.s.

UNICODE SYSTEMS, s.r.o.

Amylon, a.s.

KOVOFINIŠ a.s.

MOTORPAL, a.s.

Jihomoravský kraj

Notino, s.r.o.

OHL ŽS, a.s.

ZKL Brno, a.s.

IMOS Brno, a.s.

STROJÍRNA OSLAVANY, spol. s r.o.

ASIO TECH, spol. s r.o.

LAC, s.r.o.

Olomoucký kraj

SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o.

T.S.BOHEMIA a.s.

NAVOS FARM TECHNIC s.r.o.

Cukrovar Vrbátky a.s.

ELZACO spol. s r.o.

GRANITOL a. s.

SEMO a.s.

Zlínský kraj

Slovácké strojírny, a. s.

Kovárna VIVA a.s.

Česká zbrojovka a. s.

LUKROM, spol. s r.o.

SYNOT TIP, a.s.

NAVOS, a.s.

VYMYSLICKÝ - VÝTAHY spol. s r.o.

Teknia Uhersky Brod, a.s.

VALVE CONTROL, s.r.o.

TAJMAC-ZPS, a.s.

Moravskoslezský kraj

SEMIX PLUSO, spol. s r.o.

H R U Š K A , spol. s r.o.

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s.

SCHROM FARMS spol. s r.o.

KVADOS, a.s.

SATJAM, s. r. o.

STEELTEC CZ, s.r.o.

PŘÍLOHA P III: LEAN CANVAS