Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Vít Buráň*

Vedoucí DP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Tvorba společnosti poskytující pronájem vozidel na operativní leasing*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce zajímavým způsobem kombinuje podnikatelský záměr s business modelem, což umožnilo autorovi práce popsat nejen obecné rysy zvažovaného podnikání, ale rovněž prozkoumat detaily navrženého obchodního modelu. Analýza se opírá o tradiční nástroje, např. SWOT analýza, model pěti sil aj., které doplňuje dotazníkové šetření a rozbor příležitostí. V případě rozboru příležitostí je škoda, že se autor nesnažil uvedené závěry doplnit ověřenými statistickými daty. Uvedené závěry se opírají o internetové články, které nemusí být vždy spolehlivé a validní. Realizované dotazníkové šetření zahrnuje příliš malý počet respondentů, takže jeho závěry opět nelze brát příliš v potaz. Současně mnohé závěry z provedených analýz působí dojmem, že mají podpořit zvažovaný podnikatelský záměr, namísto kritického zhodnocení výchozí situace. Navrhovaný obchodní model je v některých bodech až příliš obecný, což zamezuje jeho budoucímu testování. Vybrané stovební prvky modelu rovněž nevystihují to, co mají vystihovat. Například unikátní hodnotová nabídka má jasně sdělovat, proč by si zákazníci měli daný produkt/službu koupit a co touto službou získají oproti konkurenci. To má následně vliv na definování jedinečnosti a konkurenční výhody daného modelu. V práci prezentovaný model proto potřebuje přepracovat vybrané prvky a přejít do další verze v rámci procesu iterace. U podnikatelského záměru nebyla dostatečně zdůvodněna existence tržní příležitosti, která by dokázala přesvědčit o smysluplnosti daného projektu. Z výše uvedených důvodů shledávám daný projekt spíše jako sen autora realizovat podnikání v dané oblasti, než reálně podloženou studii rozkreslující udržitelný obchodní model s jasně definovanou příležitostí a možnostmi její přeměny v ziskové podnikání.

Otázky vedoucího:

- 1. Ve zhodnocení analýz uvádíte, že 40 % respondentů by mělo zájem o produkt nabízený v rámci zvažovaného podnikání. Tento výsledek je však vzhledem k počtu respondentů velmi relativní. Pokuste se odhadnout, jaké procento firem by mohlo mít v ČR zájem o Váš produkt, jaký počet firem by mohl být potenciálně osloven Vaší hodnotovou nabídkou a jaký objem tržeb by mohl Vámi zvažovaný trh ojetin vygenerovat.*
- 2. Každý segment zákazníků musí mít jasně definovanou unikátní hodnotovou nabídku. V návrhu projektu uvádíte tři segmenty zákazníků. Jakou hodnotovou nabídku jim poskytnete? Vytvořte ke každému segmentu konkrétní nabídku a tu stručně popište.*
- 3. Příliš se neztotožňuji s vaším popisem neférové výhody. Pokuste se uvést, v čem přesně bude Váš podnik odlišný od všech ostatních a co bude zdrojem této odlišnosti.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 22.6. 2020

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.